
 O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

 

Všeobecne záväznom nariadení Obce Kunerad č. 6/2023 

o bližších podmienkach poskytovania finančného príspevku neverejným 

poskytovateľom poskytujúcim sociálne služby v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o 

sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 

 

 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia 

Dátum vypracovania: 13.11.2023 

Dátum zverejnenia: 16.11.2023 

Dátum začatia plynutia lehoty na pripomienkovanie: 16.11.2023 

Dátum ukončenia plynutia lehoty na pripomienkovanie: 29.11.2023 

Počet pripomienok: bez pripomienok 

Pripomienky je možné  zasielať:  

Písomne na adresu:   

 

Obecný  úrad Kunerad, Hlavná ulica 

60/37, 013 13 Kunerad 

Elektronicky na adresu: ou@obeckunerad.sk 

 

Všeobecne záväzné nariadenie (VZN) 

Dátum prerokovania  návrhu VZN Obecným 

zastupiteľstvom: 

                                             15.12.2023 

Obecné zastupiteľstvo sa uznieslo na VZN dňa, 

uznesením: 

15.12.2023, 12/106/2023 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 15.12.2023 

Všeobecné záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

Obec Kunerad na základe  samostatnej pôsobnosti podľa ustanovenia § 6 zákona č. 369/90 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších a podľa § 75, § 77, § 78 a § 80 zákona č. 448/2008 

Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto  

Všeobecne záväznom nariadení Obce Kunerad č. 6/2023 

o bližších podmienkach poskytovania finančného príspevku neverejným 

poskytovateľom poskytujúcim sociálne služby v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o 

sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 
 

§ 1 

Predmet úpravy 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje bližšie podmienky 

poskytovania finančného príspevku podľa § 75 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“).  

§ 2 

Bližšie podmienky poskytovania finančného príspevku 

 

1. Obec je povinná poskytovať finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej 

služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, ktorý neposkytuje sociálnu službu s 

cieľom dosiahnuť zisk a poskytuje 

a) sociálnu službu v zariadení, ktorým je 

 1. nízkoprahové denné centrum, 

 2. zariadenie pre seniorov, 

 3. zariadenie opatrovateľskej služby, 

 4. denný stacionár 

b) terénnu sociálnu službu krízovej intervencie, 

c) nízkoprahovú sociálnu službu pre deti a rodinu, 

d) pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa podľa § 31, 

e) opatrovateľskú službu, 

 

2. Obec je povinná poskytovať finančný príspevok pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc 

inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy pri poskytovaní sociálnej služby neverejnému 

poskytovateľovi sociálnej služby, ktorý neposkytuje sociálnu službu s cieľom dosiahnuť zisk 

a poskytuje opatrovateľskú službu. 

 

3. Obec poskytne finančný príspevok neverejnému poskytovateľovi len na základe písomnej 

žiadosti neverejného poskytovateľa, (Príloha č. 1 k VZN), a splnenia všetkých požadovaných 

podmienok tohto nariadenia: 

      3.1. Neverejný poskytovateľ sociálnej služby žiada o poskytnutie príspevku podľa § 75  

             zákona o sociálnych službách pre fyzickú osobu, ktorá je odkázaná na sociálnu   

             službu, s  trvalým pobytom na území Obce Kunerad, 

      3.2. Neverejný poskytovateľ poskytuje sociálnu službu vo verejnom záujme,  

      3.3. Žiadosť o poskytnutie finančného príspevku bude obsahovať: 

 názov poskytovateľa sociálnych služieb, 

 



 O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 sídlo poskytovateľa sociálnych služieb, 

 miesto poskytovania sociálnej služby, 

 štatutárny zástupca – meno a priezvisko, adresa a kontakt (mobil, e-mail), 

 IČO, 

 bankové spojenie a číslo účtu v tvare IBAN. 

     3.4. K žiadosti budú priložené povinné prílohy: 

 kópia zmluvy o poskytnutí sociálnej služby, uzavretej medzi neverejným 

poskytovateľom a žiadateľom, pre ktorého obec Kunerad požiadala o poskytnutie 

sociálnej služby, 

 kópia výpisu registra poskytovateľov sociálnej služby alebo scan/kópia Registračnej 

karty neverejného poskytovateľa sociálnej služby, 

 čestné prehlásenie žiadateľa, že voči nemu nie je vedené konkurzné konanie, resp. nie 

je v likvidácii, 

 doklad, (nie starší ako 3 mesiace), o tom, že poskytovateľ sociálnej služby v zariadení, 

na ktoré je finančný príspevok určený, nemá evidované daňové nedoplatky u miestne 

príslušného správcu dane, nedoplatky na poistnom na verejné zdravotné poistenie 

(doklad od každej zdravotnej poisťovne), nedoplatky na poistnom na sociálne 

poistenie a nedoplatky na povinných príspevkoch na starobné dôchodkové sporenie  

 čestné prehlásenie, že neverejný poskytovateľ nedosahuje zisk. 

 

4. Písomnú žiadosť doručí neverejný poskytovateľ Obci Kunerad v tlačenej podobe poštou na 

adresu sídla Obce alebo do podateľne Obecného úradu v Kunerade alebo elektronicky podľa 

zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente). 

 

5. Za deň doručenia žiadosti v tlačenej podobe poštou sa považuje deň doručenia žiadosti na 

poštový úrad. 

 

6. Písomnú žiadosť o poskytnutie finančného príspevku spolu s prílohami preukazujúcimi 

splnenie podmienok uvedených v § 2 ods. 3 tohto nariadenia neverejný poskytovateľ podáva 

v priebehu rozpočtového roka, najneskôr do 30. septembra príslušného roka. 

 

7. Finančný príspevok  nie je možné poskytnúť spätne, ale najskôr odo dňa účinnosti zmluvy 

o poskytovaní finančného príspevku uzatvorenej medzi Obcou Kunerad a neverejným 

poskytovateľom. 

8. V zmluve o poskytovaní finančného príspevku uzatvorenej medzi Obcou Kunerad a 

neverejným poskytovateľom budú rozpracované bližšie podmienky a dôvody poskytnutia, 

zastavenia a vrátenia finančného príspevku. 

9. Neverejný poskytovateľ je povinný vytvoriť podmienky pre kontrolu hospodárenia s 

finančnými prostriedkami získanými zo zdrojov financovania podľa § 75 zákona o sociálnych 

službách. Kontrolu je Obec Kunerad oprávnená vykonať kedykoľvek, poskytovateľ je 

povinný poskytnúť súčinnosť. 

§ 3 

Výška finančného príspevku 

1.  Ak obec  zabezpečí fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na sociálnu službu, s trvalým 

pobytom na svojom území  poskytovanie sociálnej služby u neverejného poskytovateľa 

sociálnej služby s miestom jej poskytovania na území inej obce, výšku finančného príspevku  

 



 O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

na prevádzku poskytovanej sociálnej služby na príslušný rozpočtový rok určí tak, aby 

zodpovedala výške tohto finančného príspevku na príslušný rozpočtový rok, určenej touto 

inou obcou neverejným poskytovateľom tejto sociálnej služby s miestom poskytovania tejto 

sociálnej služby na svojom území alebo vo svojom územnom obvode. 

2.  Na účely určenia výšky finančného príspevku na prevádzku poskytovanej sociálnej služby 

podľa odseku 1. sa rovnako vzťahuje povinnosť obce a vyššieho územného celku podľa § 77 

ods. 3 tretej vety a štvrtej vety zákona o sociálnych službách v rozsahu svojej pôsobnosti 

zverejňovať 

a)  priemerné bežné výdavky, priemerné príjmy z poskytnutého finančného príspevku podľa § 

71 ods. 6 a priemerné skutočne dosiahnuté príjmy z platenia úhrady za sociálnu službu 

poskytovanú v pôsobnosti obce alebo vyššieho územného celku za predchádzajúci rozpočtový 

rok a 

b) priemerné bežné výdavky a priemerné skutočne dosiahnuté príjmy určené podľa § 77 ods. 

8 za sociálnu službu, ktorú obec alebo vyšší územný celok v predchádzajúcom rozpočtovom 

roku neposkytovali alebo nezabezpečovali prostredníctvom právnickej osoby, ktorú zriadili 

alebo založili. 

 

§ 4 

Vyúčtovanie finančného príspevku 
1. Zúčtovanie finančného príspevku neverejný poskytovateľ predloží na základe vyúčtovania 

(Príloha č. 2 k VZN) v termíne najneskôr do 31. januára nasledujúceho rozpočtového roka.  

2. Neverejný poskytovateľ odvedie nevyčerpané finančné prostriedky do 31. januára 

nasledujúceho rozpočtového roka na účet obce.  

3. Ak neverejný poskytovateľ sociálnej služby skončí poskytovanie sociálnej služby v 

priebehu rozpočtového roka, zúčtuje finančný príspevok ku dňu skončenia poskytovania 

sociálnej služby.  

 

 

 

§ 5 

Záverečné ustanovenia  

1. Na tomto Všeobecne záväznom nariadení obce sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo  Obce 

Kunerad dňa 15.12.2023 uznesením č. 12/106/2023. 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2024.  
 

V  Kunerade, dňa 15.12.2023     

 

 

 

 

 

                                                 

          Miroslav Kudela 

                                                                                                       starosta obce 

 

 

 

 

 

 



 O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

Príloha č. 1 k VZN 

Obec Kunerad 
Hlavná ulica 60/37 

013 13 Kunerad 

Žiadosť neverejného poskytovateľa sociálnej služby o poskytnutie finančného príspevku na 

prevádzku na zabezpečenie poskytovania sociálnej služby 

(podľa § 75 ods. 11 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov) 

Názov žiadateľa: 
 

Právna forma: 
 

IČO: 
 

DIČ: 
 

Sídlo žiadateľa: 

 

Kontaktné údaje 

(číslo telefónu, e-mailová adresa): 

 

Meno, priezvisko, titul štatutárneho zástupcu: 
 

Názov zariadenia: 

 

Adresa, miesta poskytovania sociálnej služby: 

 

Meno, priezvisko a titul zodpovedného zástupcu: 
 

Bankový účet na účel poskytnutia finančného 

príspevku vo forme IBAN: 
 

 

Čestné vyhlásenie štatutárneho zástupcu žiadateľa 

Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v žiadosti a prílohách sú pravdivé, presné a úplne a finančné 

prostriedky sa použijú na účel, na ktorý sa poskytnú. 

Som si vedomý/á právnych dôsledkov, ktoré môžu vyplynúť z uvedenia nepravdivých alebo 

neúplných údajov a zaväzujem sa bezodkladne písomne informovať o všetkých zmenách, ktoré sa týkajú 

uvedených údajov a skutočností. 

Žiadateľ si je vedomý právnych dôsledkov nepravdivého vyhlásenia o skutočnostiach uvedených v 

predchádzajúcich odsekoch, vrátane prípadných trestnoprávnych dôsledkov (§ 221 (Podvod), § 225 

(subvenčný podvod), § 261 (poškodzovanie finančných záujmov Európskych spoločenstiev Trestného 

zákona). 

 

 

 

                                                                                           ....................................................... 

                                                                                         podpis štatutárneho zástupcu žiadateľa 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

 

 

Spracovanie osobných údajov žiadateľa: 

Obec Kunerad, ako prevádzkovateľ, spracúva poskytnuté osobné údaje v súlade s Nariadením Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom 

pohybe takýchto údajov, na základe právneho základu, ktorým je zákon č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách v 

znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č.445/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(Živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. Údaje budú uchovávané po dobu stanovenú zákonom o 

archívoch a registratúrach a po uplynutí príslušných lehôt budú zlikvidované. Dotknutá osoba môže od 

prevádzkovateľa požadovať prístup k jej osobným údajom, má právo na ich opravu, právo namietať proti 

spracúvaniu, ak spracúvanie osobných údajov je nezákonné na základe rozhodnutia Úradu na ochranu osobných 

údajov alebo iného orgánu príslušného na rozhodnutie o nezákonnom spracúvaní ako aj právo podať sťažnosť 

dozornému orgánu. Predmetné práva si dotknutá osoba môže uplatniť písomne doručením žiadosti na adresu: 

Obec Kunerad, Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad, a to poštou alebo osobne do podateľne OcÚ Kunerad, 

prípadne elektronicky na e-mail poverenej zodpovednej osoby: brosland@brosland.eu. Bližšie informácie o 

ochrane a spracúvaní osobných údajov nájdete na oficiálnom webovom sídle obce Kunerad  

www.obeckunerad.sk. 

 

 

 

 

V ................................. dňa ......................................  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Pečiatka a podpis  

             štatutárneho zástupcu žiadateľa 

 

 

Povinné prílohy k žiadosti: 

1. kópia zmluvy o poskytnutí sociálnej služby, uzavretej medzi neverejným poskytovateľom a 

žiadateľom, pre ktorého obec Kunerad požiadala o poskytnutie sociálnej služby, 

2. kópia výpisu registra poskytovateľov sociálnej služby alebo scan/kópia Registračnej karty 

neverejného poskytovateľa sociálnej služby, 

3. čestné prehlásenie žiadateľa, že voči nemu nie je vedené konkurzné konanie, resp. nie je 

v likvidácii, 

4. doklad o tom, že poskytovateľ sociálnej služby v zariadení, na ktoré je finančný príspevok 

určený, nemá evidované daňové nedoplatky u miestne príslušného správcu dane, 

nedoplatky na poistnom na verejné zdravotné poistenie (doklad od každej zdravotnej 

poisťovne), nedoplatky na poistnom na sociálne poistenie a nedoplatky na povinných 

príspevkoch na starobné dôchodkové sporenie 

5. čestné prehlásenie, že neverejný poskytovateľ nedosahuje zisk. 

 

 

 

mailto:brosland@brosland.eu


 O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

Príloha č. 2 k VZN 

Vyúčtovanie finančného príspevku 

Číslo zmluvy o poskytnutí finančného príspevku: ........................................................ 

Prijímateľ finančného príspevku (meno a priezvisko:          ........................................................ 

 

A 

Obdobie 

B 

Rozsah 

poskytovania SS 

v hod./deň/mesiac 

C 

Výška 

poskytnutého FP 

v €/mesiac 

D 

Rozdiel v € (+/-) 

január    

február    

marec    

apríl    

máj    

jún    

júl    

august    

september    

október    

november    

december    

Spolu:    

 

Vysvetlivky: 

A - Mesiace, počas ktorých bola poskytovaná služba, 

B - Rozsah poskytovanej soc. služby v hodinách za 1 deň a za 1 mesiac podľa zmluvy o 

poskytnutí finančného príspevku, 

C - Uvedie sa poskytnutá výška finančného príspevku,  

D - Uvedie sa výška príspevku, ktorá bude vrátená do rozpočtu obce po konečnom 

vyúčtovaní. 

 

V .......................... dňa .....................  

       Štatutárny zástupca Meno, priezvisko, titl.  

 

 


